belli, de quo *Polyb. lib. 3. histor. Sc. ex eo Grot. de jur. bell. & pac. lib. 2. c. 1. §. 1. & c. 22. §. 1.* dum sc. causæ bellializ sunt & dicuntur justificæ, aliz suavoriz, illæ, ut nomen ostendit, sunt quæ bellum justum reddunt, idque vel vere & juxta exigentiam juris gentiũ vel saltem ex intentione bellum moventis, hæc sub ratione utilis ad arma impellunt, illas *προφαισεις*, has, *αιτίας*: dicit Polybius, & reverà prætextus belli sæpius publicè proponi solent, eũm aliz sint veræ causæ impulsivæ, quarum rerum varia exempla refert *d. c. 22. §. 1. Grotius*, hodieque si velimus ex vero æstimare belli causas, editæ in publicum aliz sæpius extabunt, cum aliz reverà ad bellum movendum impulerint; secundum hæc igitur Polybius *προφαισεις* nomine eam belli causam intelligit, quæ externo sermone vel scripto proditur, *αιτίας* verò, eam, quæ vera est, sive sit justa & jure gentium sufficiens ad bellum movendum sive non, unde existimò Polybium considerare causas belli in illo discrimine, quatenus de facto inter Reges vel republicas belligerantes sese habent, nec aliud judicium ferendum de *Æliano lib. 12. c. 53.* cum *ἀρχαίς πολέμων* dixit, vel de *Diodoro Siculo, lib. 14.* dum in bello Laedæmoniorum contra Eleos vocat junctim *προφαισεις καὶ αιτίας*, semper enim respicere videntur hi auctores ad causas & prætextus externos bellis præfiguratos, quibus interdum aliz causæ in pectore arma moventium latentes, ut gloriæ cupido, metus vicinæ potentiz, odia, & similes, occasionem dare potuere, igitur *ἀρχαί & προφαισεις*

7 *ῥησφαι* non perpetuò & ex necessitate opponuntur, sed quandoq; discrepant, si nimirum alia causa prodatur, alia verior lateat; quicquid tamen sit de his, in ordine ad jus gentium, nec externa, nec alia cryptica causa, sufficiens est ad bellum inchoandum nisi per se sit satis relevans & justa; propterea justificas belli causas, quas *Grot. d. r. 1. §. 21.* cum quadam secretione suasoriarum ad hoc argumentum applicavit, confundere non debemus cum causis justis per se, quia & tacita & expressa causa belli opinione moventis satis ponderosa, re ipsa insufficientis esse potest ad bellum, planè quodammodo confundi mihi videntur in *d. l. Grotii*, ea quæ ex mente præallegatorum scriptorum pro causis belli afferri solent, vel externis vel latentibus, cum veris cau-

8 sis juris gentium, nam Polybius & Diodorus Siculus causas illas distinguere videntur, habito respectu non tam ad justitiam ex jure gentium verè consideratam, quam ut dixi ad facta & actiones bellantium, quorum illi mores sunt, ut non raro alias prætexant, alias veras habeant causas, sed hinc jam sermo est de veris in se & sufficientibus bellorum causis, præclusâ merâ illâ moventium opinione; hoc

9 amplius, tales causæ dupliciter considerari possunt, vel respectu inferentis, vel respectu propulsantis bellum, nos hinc de inferente loquimur, consideratori tamen postea, quæ jura obtineant à parte defendentis, *Grotius d. c. 1. §. 2.* fontes sive causas bellorum refert à fontes actionum forensium, atque inde distinguit in causas ob non

factam injuriam, (sc. imminensem, quam cautione excludere volumus, ne fiat) vel ob factam competentes, exemplis ibidem ex jure communi adductis, nolo quæstionem hic movere de nomine injuriarum an benè accipiatur nec ne; quod rem ipsam attingit in *fine d. §. 2.* declarat mentem suam, ut injuriam nondum factam aut corpus petere affirmet, aut rem, quo in asserto videmus prætermittam famam esse, quæ aliàs cum vitâ pari passu ambulat; quid ita? quia visum est cautionem avertendi infamiam in futurum, etsi petita denegeretur haud posse suppeditare justam bellandi causam; planè quas *Grotius d. l.* justas belli causas pronunciat, ob injuriam nondum factam, sed imminensem, ad bellum defensivum spectare videntur, ut ostenditur *ibid. ex §. 3.* Sed nos in specie de justis causis belli offensivi utpote ordine naturæ prioris, prius quærimus. Ex igitur in genere sunt triplices, vel quæ lædunt corpus, vel quæ famam, vel quæ res? corpus læditur sive vulnerando iniquè, sive occidendo, sive detinendo, hinc Fridericus Tertius Imperator ob captivitatem Maximiliani filii justa arma movit contra Flandriæ procures, sed omnia illa præsupponunt læsionem injustam, ergò si quis justè in carcere detineretur, si justè corpus affligeretur, si pro publicâ utilitate fama alicujus ob notorium facinus læderetur, ex alterâ parte non foret justa causa belli, nam nec inter privatos tunc actionis vel accusationis foret copia, quâ forsâ ratione quæstio de justitiâ belli.

belli, quod Philippus Secundus Hispan. Rex Elizabethæ Britanniarum reginæ intulit, resolvi potest; utor autem his vocabulis latissimè, ut sive Rex, sive ministri, sive subditi regii aut reip. alicujus corpore damnatum patiantur, insigne videlicet & tale, quod moraliter iusta faciat arma, locus sit bello ex contumacia satisfactionis, quo numero haberi poterit factum Gibeonitarum, qui peregrinantis Levitarum uxorem usque ad mortem contumpraverunt. *Judic. cap. x.* cum igitur facinorosi perpetratores, nollent Beniaminorum dedere ad poenam iustè in eos arma mota sunt à cæteris Israelitarum tribubus. Pariter injuria aut contumelia atrox Regi vel Reip. illata, quæ dispendiū famæ causetur iustam tribuit causam belli, interest n. regum rerumq; publicarum, ne dedecus publicum sine iustâ vindicatione perferant, neque suam collabi majestatem sinant; hac de causâ David in Sacris adversus Hannonem Ammonitarum regem bellum concivit, quod legatis à Davide missis barbam ex mediâ parte per contumeliam radi jusserit, vestesque præscindi; & Fridericus Barbarossa Imperator bello exitiali Mediolanenses petiit, quod conjugem Imperatricem contumeliosius delulissent; Sic etiam Ibrahim Turcarum Sultanus ingentem belli molem commovit ob captam à Melitenisibus conjugem Sultanninam, quanquam Melitenisium factum non injustitiæ cogari possit ob perpetuas cum Turcis hostilitates, huc quoque referendum venit bellum Cyri adversus Astyagem, in ultionem factæ expositionis susceptum & similiter arma Romuli atque Remi contra Amulium, nec minus Tamer-

lanis Scytharum bellum, adversus Bajazetem j. Imp. Turcicum, quæ omnia ex historiis nota sunt; planè publicam oportet esse contumeliam vel injuriam ut locus sit armatæ vindicationi neque contrarium est, quod modò scripti de ministris vel subditis nam & hi ex publicâ causâ pati vel injuriâ affici possunt. Causa belli ob res læsas patet latissimè, nam quotiescunq; aut jura violantur regum vel populorum, aut res auferuntur, vel deteriorantur si damnû non sit modicum, nec amica obtineri queat reparatio, belli jure licebit res suas regibus gentibusque persequi; hæc triplex læsio corporis, famæ, rerumque cæteras causas jure gentium ad bellum offensivum sufficientes, facile complectitur, earum in specie septem enumerat *Molina d. tract. 2. disp. 104. 14 per tot.* nempe jus regni ab alio detenti, rebellionem, contumeliam publicam, auxilium hostile, defensionem sceleratorum, violationem fœderis vel pacti, ac denegationem aditus vel transitus similiumve jure gentium permissorum, quæ ipsæ tamen causæ ad superiores non incongruè reduci possunt, ita ut regni detentio, rebellio, (quanquam hæc in subjectis bellum propriè tale non inferat.) fœderis violatio, & denegatio jure gentium permissorum, (excipiendo transitu per territorium alienum de quo mox.) ad læsiones rerum; contumelia publica ad causas belli ob læsam famam; sceleratorum verò defensio & hosti præstita auxilia vel ad læsiones personarum vel rerum alterius partis rectè referantur. Quibus hunc in modum præmissis cætera specialiora circa causas bellorum expediemus per quaestiones &

(1.) qui-

(1.) quidem cum causarum iustitia, sæpe ambigua sit, quaeritur num liceat ob causam in se quidem probabilem, sed ratione facti dubiam bellum inchoare? Prætermitto quaestionem generaliore, an bellare liceat, utpote concurrente iustâ causâ ac cæteris bellorum conditionibus & requisitis proparte affirmativâ satis clarâ, de quâ fuse *Grot. lib. 1. de jur. bell. & pac. c. 2. per tot.* ubi contrariis objectionibus respondet, & ad longum *Molina disp. 99. per tot.* Sed pro resolutione quaestionis propositæ puto distinguendum esse inter bellum offensivum ad vindictam & ad res acquirendas vel recuperandas susceptum; bellum offensivum vindictæ nunquam puto esse licitum ex causâ dubiâ, ratio, quia hoc genus belli in effectu tendit ad pœnam, sed pœna infligi non potest ex causâ in facto dubia, ergò neque ex hac tali causâ permixtum erit, movere bellum per locum argumentandi à surrogatis; in bello offensivo pro rebus subdistingnuendum arbitror, nam vel ille, qui bello impetitur possidet rem controversam vel non possidet; priore casu iterum injustum est bellum offensivum, quia possitens meritis causæ dubiæ par petenti, sed commo possessionis superior est undè iniquè facit, qui in pari causâ principali, vult ipsum armatâ vi possessione privare quod usque ad eò procedit de mente *Molin. d. tract. 2. disp. 103. n. 8.* ut etiam locum habeat eo casu, quo major aliqua probabilitas militaret pro causâ petentis, cessante divisione rei, quam aliqui asseruere tali specie pro ratione majoris verosimilitudinis causæ inter petentem & possessorem instituendam; quia ut in-

quit *Molina d. l. nunquam auditum est, iudicem, qui arbiter non sit, precepisse, ut is qui bonâ fide rem aliquam cepit possidere, eam pro quantitate dubi dividere cum adversario, hinc colligit idem, iniquum esse adversarium, si in eo eventu bellum moveret, & restituere teneri damna omnia, quæ eo bello daret; verum enim verò huic assentioni non indistinctè subscribendum censco, quid enim si Rex vel republica petens tantam pro se habeat causæ probabilitatem majorem, ut propè ascendat in gradum plenæ probationis, annon tali casu iustum æquumque foret, ut jure suo cedat, eum eamve aliquid ab adversario consequi, causæ hujus probabilissimæ intuitu? nam & in judicialibus causis eo eventu obtinere posset contra possitorem saltem medio juramento supplementario; ergò in controversiis regum gentiumq; inter se, si pars petens tam bonam foveat causam, ut probabili æquitate vincat, cum eò nomine accessus non pateat ad iudicium vel arbitrium, nec aliter ullo modo satisfiat à possessore, sed satisfactio boni viri arbitrio petita denegetur; ac res ea, de quâ agitur (hæc vero præsupponimus) magni sit momenti, non puto errare eos, qui bellum offensivum licitum putant; extra verò eum probabiliore causæ gradum atque qualitatem, assentior Molinæ ex ratione prius adductâ, imò nisi apertè pateat tantæ probabilitatis causam subesse à parte petitoris, verius arbitror odio belli dicendū, illud tunc illicitū esse; quod si neuter controvertentiū possideat, vel merita possessionis similiter dubia sint, ut causâ ipsa principalis, tunc res erit inter eos dividenda, & qui divisioni renuit, adversus illū*

justum poterit moveri bellum *Molin. d. l. n. 11.* ratio, quia in illâ paritate causæ & possessionis facit alteri injuriam eum non admittendo ad consortium rei, planè quod Molina ibidem de malæ fidei possessore tradit, & in eo vult locum habere istam divisionem, non mihi probatur, nisi ut dixi sit possessionis paritas, aliàs etenim etsi unus malâ fide tantum possideat, urgeri non posset ad cedendam vel communicandam possessionem illi, qui circa rem ipsam non melius jus ostenderet, *arg. l. fin. C. de rei vind.* neque igitur contra illum ex eo capite posset moveri bellum; de cætero ex dictis facilè appareat, quid de summâ pecuniariâ magnâ sed dubiæ petitionis sentiendum? Uti enim executio non procedit nisi debiti liquidi, ita nec belli offensivi indictio, si tamen magna probabilitas causæ pro prætendente faceret, ea similiter obtinerent, quæ modò circa rem controversam casu tali probabilem dicta fuère. Quæro principaliter (2.) an possit bellum dari justum ex utraque parte? Respondet *Molina loco prox. cit.* posse, ita tamen, ut non ex utràque parte justum sit simul & formaliter & materialiter, sed ex unâ formaliter tantum, ubi in effectu hoc vult, quantum ad causam in se, non posse bellum ex utràque parte justum esse, quæ quidem est justitia causæ materialiter considerata, sed benè quantum ad justam credulitatem belligerantium in casu dubio, quæ est consideratio justitiæ belli

22 formalis; profectò igitur, cum justam causam ad bellum requirimus non hoc

intelligendum est ex utràque parte quoad justitiam in consideratione materiali, imò ne fieri quidem illud potest, nam si is qui movet bellum habet causam bellandi in se justam, sequitur quodd bello petitus nequeat habere causam etiam in se vel absolutè loquendo justam & contrà, quia belligerantes sibi adversantur, & unus ait, alter negat idem circa justitiam causæ belli, hoc est quod dicit *Archidiaconus in can. justum bellum 23. q. 2. causam belli unam solum legitimam esse sc. contumaciam, injustè resistens, tunc enim demum justè bellari, cum alter ab eo qui obnoxius est, justitia haberi non possit*, ubi Archidiaconus de causâ belli loquitur generalissimè, specialiter enim plures dari ex prædictis patet, quæ tamen causæ speciales, contumaciam injustè resistens omnes includunt, ut conditionem sine quâ non in genere requisitam, & hæc contumacia rursus involvit geminam illam conditionem nimirum læsionis & præfractæ renitentis, de quâ sub initium hujus capituli dictum est. Sic igitur ut revertar eò, unde digressus sum, non datur bellum ex utraque parte materialiter justum, sed considerationis formalis diversa ratio est, propter obscuritatem rerum, non rarè enim merita justitiæ tot tantisque involucris deprehenduntur implicata, ut probabilis hinc inde possit esse opinio justæ causæ, quanquam vera justitia sit ab unâ tantum parte, *conf. Grot. de jur. bell. & pac. lib. 2. c. 27. §. fin.* verum hinc novus scrupulus emergit, annon saltem ut bellum verum sit, justitia vera debeat esse à parte moventis, an verò ca-

23
tenus

centis nihil referat, si deprehendatur à parte contrariâ propulsantis? video ²⁴ *Molinam d. disp. 103. n. 1. asserere: ut bellum ex parte causa iustum licetumque sit non esse satis, Principem qui illud movet, arbitrari se habere iustam causam, sed opus etiam esse, ut quando res dubia esse potest, pro rei pondere, gravitate ac difficultate diligens prius inquisitio fiat; adhibito eorum sapientiam & prudentium consilio, de quibus merito credendum sit, sincero & maturo iudicio, passioneque semotà eà de re iudicaturos, veritatemque irruenturos, audiendas etiam adversariorum rationes, modo sinceri & sine fraude agere velint, hæc Molina; quæ si sufficiunt ad iustificandum bellum, à parte moventis, ad summum desiderabitur in motore belli iustitia causæ quoad considerationem formalem, omnia enim isthæc quanquam omninò providè observari poterunt, tendunt ad Principem moraliter certum reddendum, se iustam belli causam habere, quæ certitudo potest nisi erroneâ tam consiliatorum, quos non raro constat, magis ad beneplacitum consulere, quàm ipsius Principis opinione, adeoque tunc bellum movebitur, ad summum ex causâ formaliter tantum iustâ, quatenus Princeps post factam diligentem inquisitionem de iustitiâ credit errore probabilis bellum à se inchoari iustum, & hanc quidem sententiam maximè conformem dixerit gentium moribus quoad belli effectus externos, utrinque enim creditur licere hostes eorumque res persequi & capere, quamvis belli causâ existimeretur à parte alterâ esse iusta, aut certe aliquid habere minoris*

probabilitatis; sic Romani in bello Punico secundo Carthagenes censuere non iustam belli causam fovere, ²⁶ & contra hi illos, attamen utrinque indubium fuit, quin bello indicto alterius partis homines liceret capere vel interficere & omninò ea agere quæ hosti in hostem sunt permissa, hinc colligi videtur nec à parte moventis requiri causæ iustitiâ materialiter loquendo, quod si quis objiciat, hæc contraria esse supra jam decisâ, dum dixi, quoad jus gentium nec externam nec aliam crypticam causam sufficientem esse ad bellum inchoandum, nisi per se sit satis relevans & iusta, quasi exinde sequatur ad bellum movendum omninò requiri iustam causam in sensu materiali, non enim, inquit differre videntur causa per se satis relevans vel iusta & causa iusta materialiter; responderi poterit dari gradus iustitiæ in causis belli utique de iure gentium, qui enim probabilis nititur causâ & opinione iustitiæ, minus peccat indicendo bellum, quàm ille, qui conscius causæ iniustioris externam specie aliam comminiscitur, itaque ad aliqualem iustitiam causæ sufficit, ut facta inquisitione diligenti probabilis habeatur, ac talis reputetur à consiliariis Regis vel reip. quæ res infert iustitiam causæ ad bellum, quantum ad effectus juris gentium, etsi fortè contrariæ partis causa ex circumstantiis moventem latentibus in se sit probabilior & iustior, adeoque materialis iustitia causæ affligat majorem & absolutè præponderantem probabilitatem, ac consequenter dari poterit causa per se quodamodò, ²⁷
non

non improbabilis ad bellum, quæ tamen non sit justa materialiter. Unde in causis bellorum debemus distinguere tres gradus; quædam enim nituntur merâ opinione moventis absque probabilitate, qualis erat Brenni Clusium obsidentis, cujus paulò ante facta est intentio; & hæ causæ veræ quidem sunt, non tamen verè justificæ; quædam nituntur opinione auctoris belli in se non planè improbabilis & conjunctâ justæ ignorantie probabilioris causæ contrariæ, quædam denique fundamentum habent, non tantum in opinione bellum inferentis, sed causâ ipsâ etiam per se & absolute loquendo justitiori ac probabiliori; primi generis causæ sunt ad bella moventia profus insufficientes, & tales dicuntur non de jure sed quatenus de facto ex intentione moventium bella considerantur; secundi ac tertii generis causæ sunt sufficientes, ita tamen, ut hæ causæ sint optimæ, secundi verò generis tandem sufficiant quandiu rex vel Princeps auctor belli, non meliorem perspexerit contrariæ partis causam, ab eo enim tempore incipit quodammodo esse in malâ fide ac teneri ad desistendum ab armis ac satisfaciendum damnis eo nomine datis; planè omnibus modis opera danda est, ut controversiæ regum gentiumque alio remedio quàm genere armorum decidantur sc. vel mediis legationibus amicabilem viâ, vel fortè per speciem compromissi ex peritorum judicio arbitratorum, uti quondam inter Carolum Quintum Imp. & Joh. Tertium Lus. regem controversia circa insulas Molucas. conf. *Molm. dist. dist. 107. n. 11.* quarto specialiter (3.) an gentibus Ma-

hometanis vel Ethnicis ac barbaris justè moveatur bellum ob sequiorem religionem? *Alphons. à Castro 2. de just. hæret. pun. c. 14.* affirmat, eo argumento, quod propter idololatriam Deus præceperit filiis Israël delere gentes multas terræ Canaan; Sed negativa est verior, quæ præter alios placet *Covarruv. in relect. c. peccatum p. 2. §. 10. n. 4. & 5.* tùm ex defectu superioritatis vel jurisdictionis bella moventium, tùm ex defectu læsionis, quod idololatria & similia peccata juri divino vel naturæ repugnantia tendant tantum ad perniciem committentium, non verò ad læsionem gentium fidelium, ergò ubi deest specialis jussus divinus, censetur Deus sibi reservasse pœnam contra taliter peccantes & per consequens gentes fideles non læsæ haud poterunt bellum movere ex eo solo capite adversus infideles, hæc ratio mihi videtur sola sufficiens esse, nam prior illa à defectu jurisdictionis sumpta non quadrat bello propriè dicto, imò contrà, si adest jurisdictio in aliquos, pœna quidem ob delicta contra eos locum habere potest, sed non verum bellum, ut suprà deductum est. Cæterum hæc quæstio maximè fuit ventilata propter bella Hispanorum contra Indos Occidentales, qualia certè quicquid dicat *Castro d. l.* justa asserere non possumus ex præciso capite religionis vel superstitionis Indorum Ethnicæ conf. *Molm. d. tract. 2. dist. 106. n. 2.* Queritur (4.) an de-
negatio transitus per provinciam vel regnum sit justa causa belli contra denegantem regem vel Principem? Sic
visum

visam multis exemplo gentis Israëliticæ arma moventis contra Sionem regem Amorreorum ob denegatum per fines regni transitum *Nam. c. 21. vers. 21. & sequ.* ubi Augustinus à Gratiano relatus in *can. ult. 32. quæst. 2.* notandum; inquit, sanè est, quemadmodum iusta bella gerantur à filiis Israël contra Amorreos, innoxius enim transitus denegabatur, qui jure humanæ societatis æquissimo patere debebat, quo exemplo populi Israëlitiæ ex sacris, & auctoritate Augustini, permoventur multi, ut ex regulâ affirmant, licitum esse singulis gentibus transitum per aliorum régna, & si denegetur justam hinc nasci causam belli. Ita *Victoria in relect. de ind. insul. p. 2. in pr. Alphons. à Castro d. l. Covarruv. in rel. cap. peccatum p. 2. §. 9. n. 4. vers. quinta asian. Molina d. disp. 104. n. 7.* nec in effectu alienus est ab hac sententiâ *Groti de jur. bell. & pac. lib. 2. c. 2. §. 13.* quanquam enim commendet mediam sententiam, ut sc. prius postuletur, transitus ac si negetur tum vindictio iusta succedat, tamen antecedanea isthæc postulatio transcundi sine dubio à cæteris quoque doctoribus non negatur, sed potius præsupponitur. Vetum ab hac 34 sententiâ ita generaliter intellectâ alii ex modernis Scriptoribus merito recesserunt, ut *Dn. Ziegler. & Felden. in not. ad Grot. d. §. 13. Puffendorff. de jur. nat. & gent. lib. 3. c. 3. §. 5. vers. ex adverso tamen, Dn. Felbing. in disp. de bell. th. 25. & seq.* nam (r.) reges & potestates non minus jus habent, in regnis & provinciis suis prohibendi externos à transitu, quàm habent privati in agris suis, sed privati possunt, sine dubio ingressu-

ros prohibere ab agris; nec hoc nomine fit ulla injuria, ut constat, ergo id quoque poterunt, reges & potestates prohibendo ingressuros à finibus imperii, quâ quidem ratione in casu non absimili peregrinationis exterorum atque usus rerum provinciæ alienæ adversus Victoriam utitur ipsemet *Molina d. tract. 2. disp. 105. n. 2.* probatur & confirmatur idem (2.) à summo interesse imperiorum, quæ valdè periclitarentur 35 admissio promiscuo exercituum exterorum transitu, ergo cum reges ac republicæ, possint illud justè denegare, quod admissum competentem ipsis potestatem, ejusve exercitium facillè possent labefactare, & adducere in discrimen, colligitur non minus justè denegatum iri hujusmodi transitus, consequenter hinc non nasci ex parte alterâ justam causam belli generaliter loquendo. Cui accedit (3.) quòd etsi fortè homines transeuntes nil rerum novarum moliantur vel damni per se afferant (quod tamen omnimodè præcavere difficile est) tamen sæpius in iisdem terris, per quas fuit impetrata aut defacto sumpta commendi facultas sedes belli constitui soleat, dum pars altera fortè extra fines regni occurrit & bellum inferentem in eodem illo solo cogit subsistere. Sic accidit Gallis bello Punico secundo Annibalem admittentibus, quos, cum spe prædæ concitati vidissent terras suas sedem belli esse ac præmi utriusque partis exercitiibus vertisse retrò ad Annibalem ab Romanis odia, auctor est *Liv. lib. 22. histor. in princ.* 37 Fateor tamen sub certis conditionibus transitum per terras intermedias denegari non

ri non posse bellum gesturo contra tertium, aut si denegetur justam fore causam, si non belli contra denegantem decernendi, saltem ferro & armis sibi viam aperiendi; has conditiones puto quatuor esse (1) si transitus decenter petatur (2) si bellum contra tertium non appareat injustum, & periculose consequentia, hinc Turcarum Imperatori petenti transitum, Christiani reges vel Principes intermedii merito denegant, si is impugnaturus sit alios Christiani nominis reges vel republicas propter commune periculum, hæc dico de jure, sed quoniam singulorum denegantium sæpè minores vires sunt, magno Christianarum rerum dispendio infidelibus transitus copia plerumque patet, certè quantum damni Turcico Sultano Amurathi concessus per Venetorum ditiones transitus, Christianorum rebus attulerit, 38 ristic admodum prælii Varnensis eventus docuit; tertia conditio consistit in cautione idoneâ de indemnitate transductus, sub quâ comprehendo omnem damnum vel frugibus vel aliis rebus incolarum datum, item omnes impensas si quas ad obsidanda præsidia oportuit à rege vel republicâ, per cujus fines alieni exercitus transducuntur erogari, neque dubito, quin impensis transducentis militi præbendus sit convictus & si aliud de facto extorqueatur rusticis vel subditis terræ illius intermediæ, refusio justâ ratione, vi cautionis factæ peti poterit; plane per terras Imperii nostri moderni vigore legum publicarum, nomine impensarum expressè cavendum est, vid. *Rec. Imp. de anno 1576. §. Gesen / ordnen / und wollen Rec. Imp. de*

anno 1582. §. Demnach sehen / ordnen / ubi numerus militum quos exteri in imperio conscribere parant cum nominibus ducum & capitaneorum S. Cæsareæ Majestati indicandus est ac licentia transseundi per terras Imperii impetranda. Quæris quomodo cavendum sit? De jure gentium id fieri poterit datis obsidibus, aut quæcunque aliâ ratione, quæ utrinque placuerit, in Imperio nostro est speciale, quod de indemnitate cavendum sit fidejussoribus Imperio & circulo, per quem milites transituri sunt subjectis, ut videre est ex allegatis recessibus; quartam conditionem pono in modo 40 transductus, qui ad majorem provincie securitatem debet permitti regi vel republicæ, cujus illa est provincia, per quam copie alterius transitum impetrarunt, hinc pro cautela ponunt ut non omnis exercitus simul, sed per turmas, manipulos, vel legiones transmittatur, quod minus inde existat periculum, de qua re vid. *Dn. Felbing. d. disp. de bell. th. 26.* sanè modus iste per partes transseundi viris militaribus tolerabilior est armorum depositione, quæ quodammodo manuum abscissioni equiparatur, uti ex *Floro lib. 9. c. 18. notas. Dn. Puffendorff. loc. cit.* Ad exemplum Regis Amorre- 45 orum Sionis supra adductum potest dupliciter responderi; 1. cum regem è finibus suis cum exercitu egressum ultrò bellum Israëlitis intulisse, atque aded justitiam causæ non fuisse dijudicandam ex solâ denegatione transitus vid. *D. Ziegler d. l. ad Groz. verb. bellum intulit*, 2. Israëlitis speciali jure debitum fuisse transitum in terram Canaan, nam ex quo Deus ter optimus Maximus eas provin-

cias iisdem propter peccata incolarum donavit, jure poterant petere viam ad illas terras, ne promissio frustranea esset, quamvis ergò aut nesciverint aut forè non crediderint, intermedii reges ac populi hujus Promissionis veritatem, tamen Israëlitarum justæ petitioni hinc nihil debuit decedere, præsertim cum promitterent transitum innoxium, & ut videtur parati fuerint hoc nomine, quæ desiderantur præstanda præstare; non ergò hoc speciale exemplum debet in consequentiam universalis regulæ trahi

42 *arg. not. in l. quod verò contra ff. de ll.*

Quæro (s) an in specie contra Turcas vel Saracenos justa sit causa bellandi ob detentionem terræ sanctæ? Sic visum fuit Innocentio. in c. quod super n. 7. x. de vot. & vot. red. Bart. in l. 1. C. de apost. 7. in l. ex hoc jure. n. 25. ff. de just. & jur. cujus rei minus concludentem rationem allegat Bartolus d. l. quod terra illa sancta Canaan à Deo promissa sit Abrahamo & filiis ejus, jam verò

43 Christiani hodie simus filii Abrahami; etenim promissio isthæc divina de temporali Canaan non pertinet ad filios Abrahamæ spirituales, quales Christiani sunt sed naturales respexit per verâ generationem sanguinis descendentes; Innocentius d. l. justum pronunciat tale bellum, auctoritate Pontificia, sed similiter concludendi ratio firma satis non est, nec enim vel consecratio terræ per nativitatem & passionem Christi, firmam satis argumentum præbet ad recuperationem domini temporalis, vel jus Romanorum Imperatorum veterum armis quæsitum (etsi utramque hanc rationem isti opinionem prætextat Innocentius.) quia falsâ hypothesi nititur, quasi jus supre-

mi provinciarum Romanarum domini, ad Pontificem pertinuerit, contra quam hodie in vulgus notum est, etsi verum fateri volumus non est hodie orbis Christiani ullum regnum vel pars, ne ipsum quidem Imperium Romano-Germanicum, quod prisca illius amplissimi Romanorum Imperii omnes provincias variis casibus à diversis nationibus occupatas post tot seculorum decursum jure merito vindicet, hinc ex defectu juris competentis probabiliorum puto negativam sententiam, & propterea expeditiones in terram sanctam, ut quondam Hierosolymitana Gottofredi Bullæoni & principum confœderatorum non ex jure antiquo præcisè justificandæ veniunt; nec sanè allegatæ à nonnullis universalis Imperii titulus præbere potest justam belli causam, prout rectè perpendit Gros. d. lib. 2. c. 22. §. 13. cum quo etiam alias bellorum falsas causas vel insufficientes prætextus, ut metum incertum, utilitatem sine necessitate, negatum matrimonium in magnâ præsertim foeminarum copiâ, cupiditatem melioris soli, voluntatem regendi alios invitos in libertate sc. constitutos &c. d. c. 22. §. 1. & sequ. merito reuicimus, hæc de causis justis vel injustis belli offensivi; in defensivo etiam 45 requiritur aliqua justitia causæ, nam si justè, propterea offendimur quia alios læsimus nec requisiti satisfacimus, consequens certè est, tunc partes defendentis injustas esse, debebat enim ultrò satisfacere, nec contumaciâ amicitabilis restitutionis vel debitæ præstationis partem adversam ad justam amare compellere, unde injustitia defen-

defensionis in bello non consistit in hoc, quasi per se illicitum sit vim vi repellere, sed potius in contumacia iusta satisfactionis ultroneæ, quâ de causâ errant, qui censent bellum defensivum ex meris principiis naturalibus sive defensionis simplicis æstimandum, ad id ut neque propriè dictum bellum sit, inter quos est Jason in *d. l. ex hoc jure n. 38.* ubi loquitur quidem de defensione contra injuriam, & sic de casu ex converso, quando defensio belli est iusta, offensio verò iniusta; sed quicquid sit etiam sic negari non debet, bellum defensivum esse propriè dictum bellum, cum habeat & belli requisita & effectus de jure gentium, atque ex his iisdem fundamentis juris gentium optimè colligitur: prætextum defensionis, non sufficere, si quis alteri damnum intulerit, vel injuriam, nec hoc nomine satisfacere velit, quo ferè sensu pulchrè differit Stenelaides Ephorus in Senatu Spartano contra Athenienses, dum propter injurias Corinthiis aliisque locis factas suadet bellum Peleponnesiacum: *nec jam verbis, inquit, certandum in judiciis, cum non sint socii verbis tantum lesi, sed cum & omnibus viribus pernamus hostes, nec doceat nos quisquam tunc longâ deliberatione utendum esse, cum injuriâ affecti sumus, sed illi dum deliberent, qui alius illaturo sunt injuriam &c. conf. Thucyd.*

47 *lib. 1. histor.* In summâ quoties à parte aggressoris causa belli evidentè iusta est, veluti si ex adverso damnum ingens notoriè datum fuerit nec ulla congrua ex requisitione præstetur refusio, toties bellum defensivum deficit æquitate cau-

se, sed cum vel manifestè iniquum est bellum offensivum, aut saltem causa æquitatis hinc inde pariter dubia, tunc bellum contra, à parte defendentis vel propulsantis est iustum, sufficit enim ad iustitiam belli defensivi, ut defensor meritis causæ non evidentè sit inferior & commodo possessionis vel favore defensionis superior, quemadmodum in privatis disceptationibus reus eo ipso censetur justam causam fovere, si pars actrix non nitatur potiore juris & æquitatis fundamento, quapropter non aliæ causæ speciales circa bellum defensivum considerandæ sunt, sed eadem illæ & similes, quas vel quales in offensivo tractavimus, huc benè referri poterunt, hæc de belli causis. Perpendamus nunc breviter pro secundo membro nostri capitis modum belli indictionis sive formam clarigationis, quàm necessaria autem sit in bellis publica indictio, ad effectus juris gentium consuetos, tradit *Grot. de jur. bell. & pac. lib. 3. c. 3. §. 6. in fin. & §. XI.* ubi hanc causam proponit indictionis ut certò constare possit non privato ausu sed voluntate utriusque regis vel populi geri bellum, quo intuitu factum est ut per publicas legatorum personas aut peculiarium nunciorum, quos caduceatores vel fœciales antiquitas vocabat, sequior ætas heraldos, bellum indiceretur, formulas porò indictionis belli è priscis Romanorum & Latinorum moribus, refert *Grot. d. c. 3. §. 7.* verum istæ solen-

49 nitates indicendi belli moribus gentium hodiernis in defectum venere, quantum ipsa indictio adhuc necessaria utique sit, plane arbitrarium nostro tempore

pore est num bellum indicatur per legatos vel aliter veluti per scripta publica, quæ bellum, ut indictionis vicem subeant, declarare ac præcedere debent, vulgò manifesta vocamus, in quibus causæ belli iustificæ plenius solent, exprimitæ & deduci, necessarium tamen omnino est ut indictio aut ipsi capiti Reipublicæ, aut his penes quos summa rerum est, in notitiam perveniat, aut saltem probabiliter pervenire potuerit, quale quid accidit eo casu, quo si fortè copia non sit personaliter indicendi belli ipsis regibus vel patribus rerumpublicarum, proximo præfecto vel præsidi indicitur, ut in bellis Philippi Macedonis & Antiochi regum olim ex consilio fecialium proditum observatumque est, nec destituitur ea res ratione, quia similiter in privatis causis, si non sit facultas personaliter insinuandæ citationis, sufficit si ea fiat ad donum & novissimè per edictum *l. dies §. prator & torios. ff. de damn. inf. clem. 1. de jud. clem. un. de for. comp.* atque hinc etiam receptum, ut quandoque per publicos tubicines denunciatur bellum, quæ res vice indictionis est, & quemadmodum aliquod spatium conceditur citato ad se instruendum & respondendum de causa, ita æquitas deposcere videtur, ne quasi in momento indictionis, bellum actu inchoetur, sed aliquali interjecto tempore, quod olim, cum in terris Imperii diffidationes adhuc obtinerent inter Principes & Status, Lex nostra Carolina Aur. Bullæ rectè perpēdit *tit. 17.* ubi constituit *diffidationem die Befehdung/ non aliter valere nisi per tres dies naturales*

ipsi id ffidando personaliter vel in loco, quo habitare consuevit publicè fuerit intimata, postiq; de intimatione huiusmodi per testes idoneos fieri plena fides. Cæterum denunciatio belli duplex asseritur, pura & conditionata, *Grot. d. §. 7.* illa est quæ purè fit & speciali nomine indictionis venit, conditionata, quæ habet conjunctam rerum repetitionem, & in specie vocatur clarigatio, prout ex Plinio & Livio declarat *Grot. d. §. 7.* quanquam alio sensu clarigationis nomen idem importet, quod vocabulum represaliarum, *conf. Gail. de pignor. observ. 2. n. 8. de quorum requilitis in VIII. disp. ad Rec. Imp. noviss. th. xi & de distinctione à pignoracionibus ibid. th. 7.* post alios dixit illud notandum est indictò bello hostibus principaliter, ceteri illud idem accessoriè indictum eorundem sociis, ut in bello Antiochi à Romanis observatum quoad Ætolos cum meminit *Grot. d. c. 3. §. 9.* rationem alibi exponunt Corinthii apud Athenienses contra Corcyreos, dum inquirunt: *neceffe est si arma feratis inter hostes, ut simul interficiamini cum eis;* & Philippi Legatis responsum ab Romanis: rectè atque ordine fecisse Publ. Cornelium Scipionem, quoddam eos Philippi milites, qui arma tulerint contra populum Romanum, in acie captos loco hostium in vincula conjecerit, ubi tamen *Grot. d. c. 3. §. 10.* hoc ita verosimiliter existimat intelligendum, ut bello absoluto contra Principalem hostem, nova indictione opus sit, ut hostis accessorius per se bello peti queat. hæc hæc tenus.

CAP. XVIII.

De Effectibus bellorum & quantum in illis liceat, specialiter de captivitatibus, captivorum servitute, manumissionibus, redemptionibus & postliminio.

Summaria.

Num. 1. Bella gerentium intentio est suum consequi. 2. & 4. hostilitates quousque continuare liceat? 3. armorum justitia an presumenda sit ex belli victoriâ, vel progressibus? 5. damnum belli & reparatio quantum correspondeat. 6. 7. 8. & 9. bellorum causa subnascentes quid contineant, ubi de belli sumptibus & securitate infuturum. 10. & 11. Licita quadam in bellis sunt indirectè, qua directè illicita. 12. hostem non armis modo, sed & dolo petere quatenus liceat? 13. hostis ministros num liceat corrumpere. 14. Transfugas recipere licet. 15. Læsio hostilis reciproce permissa. 16. & 17. senes, fœmina, pueri cœteraque hostium turba inermis haud interficienda. 18. hostes armis resistentes interficere indistinctè licet, non verò aequè post deditionem vel armorum depositionem 19. Belli auctori- bus parci non solet, sed facilius his qui coactè cum hoste arma junxerunt. 20. & 21. dediti sub conditione salutis, sine perfidiâ interfici non possunt. 22. Deditionem offerentibus regulariter annuendum ac parcendum. 23. & 24. quod dupliciter fallit. 25. usque 28. obsides an possint hostè qui eos dederat fidem violante justè interfici. 29. Grotii distinctio inter impunitatem & licentiam cadis obsidum rejicitur. 30. hosti permissa non sunt adversus hostem moraliter turpia. 31. Hostilis licentia circa res stricto jure gentium major est lege humanitatis. 32. moderationis hostilis exempla. 33. Distinctio hostilis licentia inter res, quarum corruptio momentum affert ad bellum, & quarum non affert. 34. promissa fides pro contributionibus obligat hostem ad desistendum à populationibus non obstante prætextu rationis belli. 35. & 36. templis & rebus sacris, exceptis idolis, eorumque super-

*superstitiombus, parcendum in bello. 37. arbitrium circa exercitium sacro-
 tum victoria palmarium est. 38. Loca religiosa non violanda ab hoste. 39.
 Servitutatum origo ex captivitate & hæc ex commiseratione. 40. manumif-
 sionum origo ex voluntate dominorum. 41. mittores Christianorum inter se
 mores in bello, servitutem non admittunt, sed lytrum vid. 42. & 50.
 Secus quoad Turcas, Tartaros, vel alios barbaros bello captos. 43. Chri-
 stianos à Turcis captos jure gentium servos fieri probatur. 44. & 45. ejus
 rei effectus circa Legem Corneliam & jus postliminis. 46. Dominorum jus
 in servos verè tales, quale hodiè. 47. & 48. non tollitur si servus
 proficere incipiat Christianam religionem. 49. Serviendi tamen conditio so-
 lenterabilior esse debet vel servus professus Christianam religionem etiam ex
 publico redimi. 50. ut supra 41. 51. 52. 54. nem n. 39. 60. & 61. captivi-
 tatis finienda modi quinque referuntur. 55. & 56. Rex vel Princeps captus
 an teneatur ad duras condiciones obtenta liberationis? 57. cautio deimplendis
 tractatibus non sufficit sed ratificatio post liberationem requiritur ex per-
 sonâ capti Regis vel Principis. 58. Francisci Galliarum Regis exemplum. 62.
 hosti capto num post fidem datam de non fugiendo, liceat fugere? 63. Res
 immobiles, item arma, tormenta, quaque ad usum belli directè pertinent,
 non sunt occupantium. 64. idem in rebus pretiosis & personis insignioribus
 captis. 65. usque 76. Secus obtinet in cæteris rebus hostilibus ab hoste captis,
 qua in prædâ sunt rejectâ Grotii distinctione. 77. & 78. postliminii de-
 scriptio Grotiana insufficientis ostenditur. 79. postliminii jus à Paulo J.Cio
 descriptum perpenditur. 80. 81. & 82. postliminii definitio & requisita. 83.
 postliminium habent Christiani, in quocumque regnum vel provinciam
 Christiani orbis ex barbaricâ servitute pervenerint. 84. hostes inter Chri-
 stianos nec postliminii nec fictioni Legis Cornelia locus est. 85. usque 88.
 postliminium an habeat Christianus ex Turcicâ servitute ad gentem Chri-
 stianam sua nationi tunc hostilem refugiens. 89. usque 92. postliminii effe-
 ctus circa jura personalia, dignitates & officia declarantur. 93. 94. & 95.
 postliminium an obtineat respectu matrimonii. 96. postliminium habet lo-
 cum in immobilibus. 97. sed regulariter non in rebus mobilibus. 98. sen-
 sus. l. si quid bello. ff. de capt. & postlim. 99. ratio ulterior. 100.
 Covarruv. distinctio num res hostium capta intra præsidia deducta sit
 nec*

nec ne ponderatur. 101. postliminii usus in rebus mobilibus juxta Grotium. 102. pacis tempore nec captura personarum aut rerum nec postliminium jure gentium obtinet. 103. Seculi Nomadum reliquia. 104. capti Christiani à piratis Turcicis, & contra Turca à Christianis piratis postliminium habent, licet de piratis generaliter aliud jure Romano proditum sit. 105. postliminium datur etiam gentibus ac populis devictis, si in libertatem vindicentur. 106. postliminii juri an præscribatur?

- 1** PRæsens capituli argumentum necessarium subjiciendum est, quia frustra foret omnis belli indictio & justitia causæ, nisi liceret bellum gerenti hinc obtinere justam satisfactionem, verum ut eâ in re excessus vitetur, diligenter considerandi erunt effectus belli in relatione ad suas causas, ut inde appareat, quousque facultas offensionis hostilis justa sit ac licita. Præsupponendum autem est in frontispicio, inter hostes licentiam sese invicem lædendi, radicaliter provenire à consensu belli vel expresso vel præsumpto ut supra distinximus; quoniam igitur ille consensus ex mente partium interpretandus est, quæ mens optimè colligitur ab intentione vel scopo consequendi quod summum est, indubiè sequitur, usque dum obtenta fuerit juris sui executio non teneri aliquem ab armis desistere, & consequenter eo usque permissa erit continuatio hostilitatum; rursus cum incerti admodum sint ac varii bellorum exitus, uti apud Thucydidem describit Archidamus, videntur partes beligerantes quodammodò judicium fortis eligere ex consensu belli, cui præest divinum Numen, ut adeò illa pars censatur justiore habere causam, quæ victoriam reportat: *vos læcessisse*, inquit *Scipio Africanus*, in colloquio Hannibalis, *& tu ipse Pater, & Dñi testes sunt, qui & illius belli exitum secundum jus fasque dederunt, & hujus dant dabuntque, apud Liv. lib. 30. histor.* Eandem divini numinis directionem (sed veri.) agnovit Carol. v. Imperator ex victoria Papiensi, ut profiteretur: *se hinc videre. Deum sibi apertè propitium esse teste Guicciardin. lib. 16. histor.* 4
- 2** quanquam divini judicii dispar sæpè ratio sit, ex cujus dispositione quandoque justior pars premitur injusto adversarii bello ad pœnam, quâ de re non est hujus loci pluribus agere; interim hoc constat, usque ad quem terminum concessa sit inuturæ hostilitatis usurpatio, videlicet sensu exclusivo vel negativo, usque ad reparationem læsionis, nam antequam ea causâ tollatur, justè continuatur bellum; per inversum non què illud est expeditum: an obtentâ reparatione læsionis principalis licitum sit in bello persistere? Si sequimur *Francisc. à Victorîa, de jur. bell. n. 56.* neganda esse videbitur quæstio, ita enim ille *Si Galli irruentes in terram Hispanorum jussu regis sui pagum incendissent, non ideo fas erit Hispani integrum regnum Gallia occu-*
- 3**

lia occupare, sed solum quatenus iustitia & equitas permittit Gallorum illam injuriam vindicare adductis etiam belli expensis, hæc Victoria. Quæ si vera sunt, proportio observanda erit arithmetica inter damnatum, quod bello causam præbet, & inter bellicam licentiam, ut non plus liceat armis persequi, quam consecuti essemus, si bonâ gratiâ foret ab adversario satisfactum, nec plus pœnæ sumamus quàm noxæ commissum sit; certè primâ facie non ad eò improbabili, videtur Victoriæ isthæc assertio, surrogatur enim bellum loco judicii in controversiis regum gentiumque, quemadmodum igitur justus Judex parti petenti nil adjudicat, nisi quod pars altera extra figuram judicii, præstare facere vel restituere debuisset, sic iustitia belli non plus permittere videtur belligeranti quàm semoto bello justè exigere potuisset; verum quia monente *Grot. d. lib. 3. de jur. bell. & pac. c. 1. §. 3.* jus nostrum non ex solo Principio spectandum, sed & ex causis subnascentibus, æquissimum erit & ad ea, quæ durante bello contigerunt haberi respectum in puncto satisfactionis inter quæ imprimis numeranda erunt, 1. damna hostilia post indictionem belli illata, 2. sumptus in militiam erogati, quorum justissima est præter causam principalem restitutio atq; refusio, accedit 3. cautela de futuro, nam qui semel bellum vel injustè movit vel injustè suscepit, victus de facto rebellare poterit, itaque victor adimendo illi vires ad nocendum securitati suæ prospiciendi jus habet; Romani in conditionibus pacis ademerunt Pœnis naves & poten-

tiam nauticam, Perseo nondum victo & non aspernandas pacis condiciones offerenti responderunt; ita pacem dari, si de summâ rerum liberum Senatui permittat rex de se deque universâ Macedonâ statuendi jus; nec immeritò, nam & Pœni pacem priorem non servaverant, & Perseus Patris Philippi inita cum Romanis fœdera ruperat, cui nisi vires attritæ essent, tam facile fuerat à novâ pacificatione recedere, atque à priore, quâ equidem specie imprimis consideranda est, justo bello vincenti mutabilis armorum conditio, ut tantò justius deat non consentire in pacem, nisi aut loca illa, unde nocere possit victus cedat, aut aliam præstet cautionem arbitrio victoris, & ex bono & æquo sufficientem, quo intuitu Antiocho præcis Romanorum bellis Asia cis Taurum montem fuit adempta, alii hostes aliis regnorum partibus vel provinciis mulctati, ne temerè possent res novas moliri. Breviter ergo si præter causam principalem & impensis belli & interim datis damnis re ipsâ hostis paratus sit satisfacere & cessione locorum vel alioquin sufficienter cavere de non offendendo in futurum, rationem habet & ex æquitate amplectenda est Victoriæ sententia, sin minus, non æquè, quia et si fortè illud præstiturum se offerat hostis, quod ante belli initium meritò eum liberasset, tamen tunc, tempore se. oblationis res non est amplius integra, & propterea cogitur secundum statum supervenientem & circumstantias præmissas satisfacere alteri parti si iustitiam armorum ex adverso velit interrumpere.

- 10 rumpere. Observandum verò in super-
ingenerere rectè monet *Victoria d. l. n.*
27. & ex eo *Grot. d. c. 1. §. 4.* in
bellis quædam per indirectum & extra
agentis propositum esse licita, ad quæ
per se jus non esset, ut in nave piratis
plenâ, si in eâ sint pauci fortè innocen-
tes, nihilominus enim tormentorum
globis peti poterit, etsi periculum im-
mineat etiam innocentibus. quod *d. l.*
ex lege charitatis ita temperat. Grotius;
Si multo majus sit bonum, quo nostra
actio tendit, quàm malum id, quod
metuitur, cujus rei exemplâ cernere pos-
sumus in obsidionibus. *Castaliorum,*
in quibus etsi sint plures personæ inno-
centes, non tamen idèd minus tormen-
torum globis infestari solent, quia ex
ratione allatâ multo majus est bonum,
quod ex occupatione speratur, v. g. pro-
vinciæ & circumiacentium terrarum pu-
blica securitas, quàm quòd ex tormen-
11 torum dispendio timeatur malum, ad
summum enim præter intentionem ja-
culantium unus vel alter inde interficitur
innocens, qui talem mortem non
pœnæ loco sed infortunii ducere de-
bet. Quid quod principaliter ipsi sub-
diti belli jure capi possint vel etiam
occidi, licet per se sint innocentes,
hoc verò accidit non ad pœnam eo-
rundem, sed ad nocumentum Regis
vel reip. cui subsunt, qui rex quævè
respublicæ indicendo vel suscipiendo
bellum omnes suos cives vel subditos
posuit in statum hostilitatis, ut licitè
possint offendere hostem & parere ab
21 eo offendi vel violari. Illud sanè non
refert dolo an vi solâ armorum pug-
nent hostes, si modò dolus non ma-
nifestè repugnet honestati & sanis gen-
tium moribus, ut sunt v. g. veneno
interficere aut proditoriè ad eadem
domini sui, ad rebellionem sollicitare
& corrumpere hominum animos pu-
tà ministrorum vel subditorum; quâ
in re elegantem nobis regulam pro-
ponit *Grot. d. c. 1. §. 21.* dum inquit;
*quicquid alicui facere non licet, ad id eum
impellere aut sollicitare non licet, pro 13:*
*exemplo sint hæc: regem suum occidere
subdito non licet, nec oppida sine consilio
publico dedere nec spoliarè cives, ad hæc
ergo subditum, qui talis maneat permo-
vere non licet,* quâ ratione igitur tot
exempla insidiarum atque corruptelæ
proditoriæ ad amissionem juris gentium
poterunt non dicam justificari, sed
excusari? Diversum obtinere tradunt,
si citra sollicitationem aliquis utatur
proditiōne ministrorum vel subdito-
rum adversarii, cum id nullâ lege sit
prohibitum. *vid. Grot. d. l. §. 22.* ubi
exemplam proponit in receptione 14
transfugarum, quos spontè advenien-
tes admittere justum æquumque sit,
planè id ipsum etiam permissum in
belli Ducibus vel capitaneis insignio-
ribus, si fortè propter offensam à
priori militiâ discedant, & alterius
partis arma sequantur; ut quondam
Masanissa qui desertis Carthagenensi-
bus ad Romanos & superiore seculo
Johannes Medices qui ad Gallorum
castra à Cesareanis partibus contra Bur-
bonius Dux & Auris qui ad Carolum
Quintum derelictis Gallis accesserunt
& benignè recepti sunt, hodieque id
genus exempla studio prætermissa pas-
sim obvia, hæc de licentiâ belli genera-
liter